岳环评〔2024〕4号
关于岳阳港通源物流码头提质改造工程环境影响报告书的批复

湖南通源物流有限公司：
你公司《湖南通源物流有限公司岳阳港通源物流码头提质改造工程环境影响报告书报批申请书》、岳阳市生态环境事务中心《岳阳港通源物流码头提质改造工程环境影响报告书技术评估报告》（岳环事评估〔2023〕77号）、岳阳市生态环境局屈原分局预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：
岳阳港通源物流码头提质改造工程位于岳阳市屈原管理区湘江右岸，总投资2644万元，环保投资139万元。岳阳港通源物流码头始建于1995年，码头靠泊等级为500吨级，建有1个件杂及散货斜坡码头，岸线长度为142m。由于码头运营时间较久，现状航道已经升级，码头相关设施已经不能满足使用要求，存在一定的安全风险，已不能适应新形势下的发展需要。为有效提升码头防污染能力，推进绿色码头建设，根据《关于印发〈洞庭湖和湘资沅澧四水非法码头渡口专项整治工作方案〉的通知》（湘政办函[2020]8号）和《关于印发<湘江屈原段港口码头专项整治方案>的通知》（屈政办发[2020]37号），岳阳港通源物流码头属于需规范提升类非法码头，需按《关于明确湘江码头整治规范提升标准的通知》（岳地海[2020]80号）进行提质改造工作，故现拟对码头进行提质改造。主要建设内容：取消散货装卸作业功能，设计年吞吐量变更为20万t；建设1个3000吨级通用泊位，采用斜坡结构，泊位长度127m，使用岸线127m；对码头区域上、下游共 127m范围内进行生态护坡修复，拆除临时办公用房建筑物2处改造成工作间及配电室；保留停车场、停车场与堤顶连接道路、工作间及配电室，保留2个装卸平台改建为停车场；配套建设斜坡道（实体斜坡道扩宽至15m，纵向斜坡道坡比10%，不设横坡。斜坡道长度115m，斜坡顶部高程32.00m，底部高程20.50m，斜坡道顶部设R=100m 的圆弧倒）、装卸工艺设备、趸船（56.28m×10.46m×2.8m钢制趸船，趸船前设置尺寸为40.8m×14.08m×2.35浮吊起吊船，趸船通过搭板与后方斜坡道连接）、供电、给排水、消防、环保等相关工程；码头不设物料堆场和仓库；本项目不涉及港池疏浚，主要承担屈原区经济发展所产生的水运件杂货的装卸，目前工程已完成了斜坡道的建设和趸船及其上附属物的安装，仅有2个装卸平台尚未改建为停车场。营运货种为袋装粮、玉米、豆粕、化肥、饲料、盐和钢材等件杂货，到港件杂货由浮吊卸料至趸船上的载重汽车，运往货主仓库。根据湖南义格环保科技有限公司编制的《湖南通源物流有限公司岳阳港通源物流码头提质改造工程环境影响报告书》（报批稿）基本内容、结论和专家评审意见及岳阳市生态环境局屈原分局预审意见，综合考虑，我局原则同意你公司环境影响报告书中所列建设项目的环境影响评价结论和环境保护对策措施。
二、项目建设和运营必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：
(一)重点加强施工期环境管理。已建工程（斜坡道提质改造、趸船安装等）施工过程中采取了降尘、降噪措施，生活污水、生产废水和固废均得到妥善处理，对环境影响较小；水下施工通过避免在4-7月施工，避开江豚等鱼类繁殖季节施工，尽量缩短工期等措施降低了对水生生物影响。待建工程（装卸平台的拆除、岸坡绿化）施工现场采取围挡、减少建筑材料堆存、物料覆盖、道路硬化及洒水、加强机械维修保养等措施减少大气影响。陆域生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，施工废水及施工机械冲洗废水经隔油池、沉淀池处理后回用，不外排；船舶生活污水和含油废水经收集后，交由海事部门指定具有专业资质的接收船接收处理。通过采用低噪声设备、设置围挡、加强现场管理及机械设备的维修等措施确保施工期间的厂界噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）相关标准要求。建筑垃圾，可利用部分用于岸坡修整回填土，不可利用部分由岳阳市屈原管理区城市管理和综合执法局进行统一调配处理，陆域生活垃圾由环卫部门收集处理。
(二)营运期废气污染防治工作。严格落实报告书提出的废气防治措施，通过洒水抑尘、路面清扫、定期冲洗、强化绿化、到港船舶采用岸电、使用环保型燃料等措施，确保码头厂界无组织废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求；保证到港船舶为合格并已在地方海事局备案的船只，船舶尾气执行《船舶发动机排气污染物排放限值及测量方法（中国第一、二阶段）》（GB15097-2016）标准。
(三)营运期废水污染防治工作。港区区域严格落实雨污分流，到港船舶含油废水和船舶生活污水由趸船含油污水箱和生活污水收集箱收集，满足《船舶水污染物排放标准》（GB3552-2018）后交由海事部门指定具有专业资质的接收船接收处理；斜坡道上的冲洗废水、停车场冲洗废水和初期雨水经初期雨水收集池沉淀、趸船甲板冲洗水和初期雨水经趸船初期雨水收集舱沉淀后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准后，由专业槽车运至屈原管理区污水处理厂处理；码头后方员工生活污水经化粪池处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准后接入市政污水管网，进入屈原管理区污水处理厂处理。按要求做好生活垃圾箱、危废暂存间的防渗、防漏工作，防止对地下水造成污染。
(四)营运期噪声防治工作。采用低噪声设备，关键部位采取隔声和减震措施；到港船舶降低航速、减少鸣笛；加强到港船舶的管理和维修保养等措施确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4类标准要求。
(五)营运期固体废物管理工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固体分类收集、暂存工作，建立健全固体废物产生、转运、处置管理台帐。码头设备维护产生的废矿物油、废含油抹布及手套按《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2023）》相关要求暂存，定期交有资质的单位处置；码头员工生活垃圾收集后，交环卫部门统一清运；船舶生活垃圾定期由海事部门指定具有专业资质的接收船接收处理，执行《船舶水污染物排放标准》（GB3552-2018）。
(六)营运期环境管理和风险防范工作。认真落实环境监测工作，配备专职环保管理人员，加强施工现场巡查及各类设备机械维护管理，建立健全污染防治设施运行管理制度及各类管理台帐。严格落实报告书中提出的各项环境管理与环境风险防范及应急处理措施，强化生态保护措施，制定应急预案，贮备应急物资并进行定期演练，防止环境风险事故发生。
[bookmark: _GoBack](七)强化现有码头环境问题调查，完善“以新带老”污染防治措施。认真落实各项生态减缓措施和生态保护措施，确保工程建设所产生的负面影响降至生态环境的承载能力范围之内。工程作业严格执行《自然保护区管理条例》相关规定，加强运营期保护区以及影响河段的巡护管理和江豚救护宣传培训及动态监测，委托有资质单位开展水生生态监测，落实生态补偿；工程竣工后，及时开展施工迹地的修复工作。
三、你公司应在收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文本送至岳阳市生态环境局屈原分局、湖南义格环保科技有限公司。
四、请岳阳市生态环境局屈原分局负责项目建设期和运营期的日常环境监管。

岳阳市生态环境局
2024年1月22日

5